

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2023

Căn cứ Nghị quyết năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Ngã Năm và Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Ngã Năm về tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Trên cơ sở Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn thị xã Ngã Năm; Kế hoạch số 134/KH-UBND, ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2023

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm triển khai thực hiện trong tháng 02/2023, đạt kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2023

2. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Vụ lúa Đông Xuân 2022 - 2023 xuống giống 100% diện tích (18.500 ha), cơ cấu giống gồm các giống lúa thơm, đặc sản chiếm trên 99,5 % diện tích, còn lại là các giống lúa cao sản; diện tích được liên kết tiêu thụ đạt 11.954 ha, chiếm 65% diện tích gieo trồng. Hiện các trà lúa đang trong giai đoạn làm đòng, trổ chín và thu hoạch (595 ha đã thu hoạch, tập trung ở các xã, phường: Phường 2, Tân Long, Long Bình, Vĩnh Quới, Mỹ Quới năng suất trung bình ước đạt 7,3 tấn/ha). Do ảnh hưởng mưa lớn trái mùa, có 84 ha diện tích lúa chuẩn bị thu hoạch bị đổ ngã, tuy nhiên chưa ảnh hưởng nhiều đến năng suất; công tác theo dõi, quản lý dịch hại trên các trà lúa tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Qua thống kê sơ bộ trên địa bàn thị xã hiện có 172 máy gặt đập liên hợp (bao gồm 14 máy ngoài địa phương), dự kiến đáp ứng đủ nhu cầu thu hoạch tập trung trong tháng 3/2023.

+ Tình hình trồng màu, cây ăn trái: thực hiện 89ha, lũy kế 2.523/4.750 ha, đạt 51,24% kế hoạch, trong đó diện tích cây ăn trái đạt 1.535 ha.

+ Trong tháng đã phát triển đàn gia súc được 5.572 con, lũy kế 20.806 con, đạt 39,63% kế hoạch; phát triển đàn gia cầm được 44.943 con, lũy kế 409.023 con, đạt 28,21% kế hoạch. Công tác kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển được tăng cường và quản lý chặt chẽ. Qua theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đã phát hiện 01 ổ dịch tả heo châu Phi tại Phường 2, theo đó thị xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn kịp thời khoanh vùng xử lý dịch theo quy định.

- Phát triển sản phẩm OCOP: tình hình kinh doanh tại gian hàng sản phẩm OCOP bước đầu nhận được sự quan tâm, tìm hiểu từ khách hàng với doanh thu ước đạt 30 triệu đồng.

- Tiếp tục phối hợp Trung tâm Khuyến công tỉnh triển khai thực hiện 02 đề án gồm: Đề án khuyến công địa phương “*Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến trong sản xuất mắm*” của cơ sở sản xuất mắm Đồng Quê với tổng kinh phí thực hiện 110 triệu đồng; Đề án khuyến công quốc gia “*Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến trong chưng cất rượu*” của Hộ kinh doanh Hồng Tâm Phúc với tổng kinh phí thực hiện 654 triệu đồng. Chỉ đạo ngành chức năng phối hợp Trường Đại học Cần thơ bổ sung hồ sơ cho các dự án ứng dụng khoa học công nghệ chế biến đối với sản phẩm Mắm chưng thịt hột vịt và sản phẩm Mắm chiên đóng hộp để trình Sở Khoa học và Công nghệ trong năm 2023.

- Lĩnh vực tài nguyên - môi trường và quản lý đô thị:

+ Tiếp nhận và giải quyết hoàn thành 537/557 hồ sơ liên quan lĩnh vực đất đai (hiện còn 20 hồ sơ trong thời hạn giải quyết); cấp 06 giấy chứng nhận đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích 0,86 ha, lũy kế đã cấp 20.883 giấy, tương đương 22.306,86/22.338,49 ha, đạt 99,86% tổng diện tích phải cấp theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác nước dưới đất cho hộ dân.

+ Tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ xin giấy phép xây dựng với 368,11m² diện tích sàn; tổ chức kiểm tra và lập biên bản 04 trường hợp vi phạm các quy định về trật tự xây dựng, đồng thời yêu cầu khắc phục sai phạm.

- Tiếp tục triển khai vận động giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã: Dự án nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Trãi (Phường 1) đạt 97,65%; Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông – Tây tỉnh Sóc Trăng đạt 91,8%; Dự án đầu tư xây dựng đường Nguyễn Văn Linh (đoạn Quản lộ Phụng Hiệp – Quốc lộ 61B) đạt 70,86%; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường D3, đường N1 đến D2 đạt 38,05%; tổ chức thống kê, kiểm đếm và áp giá bồi thường Dự án đầu tư xây dựng hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã kết nối Quốc lộ 61B (Đường số 4, N11, D14);....

- Hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn thị xã luôn được quan tâm triển khai. Tổng doanh số cho vay các đối tượng tại Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã là 3,1 tỷ đồng; doanh số thu nợ 1,7 tỷ đồng; tổng dư nợ 427 tỷ đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Chi nhánh Ngã Năm huy động vốn được 500 tỷ đồng; tổng thu nợ 90 tỷ đồng; tổng dư nợ 775 tỷ đồng.

3. Văn hóa - xã hội

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được quan tâm thực hiện với các hoạt động như: tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023); xây dựng chương trình văn nghệ và treo 15 băng rôn, 100 cờ phướn, cờ hoa phục vụ Lễ giao - nhận quân năm 2023.

- Hoạt động Công thông tin điện tử xã được duy trì thường xuyên, hiệu quả với 17 tin, bài viết được đăng tải thuộc các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội,

quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng - đoàn thể, cải cách hành chính... thu hút 26.134 lượt truy cập.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, kết quả trong tháng đã thực hiện 16.531 lượt khám và điều trị (Trung tâm Y tế thị xã 10.274 lượt, các Trạm Y tế xã, phường 6.257 lượt), lũy kế 26.315 lượt; Trong tháng, khám và điều trị 08 ca mắc sốt xuất huyết (lũy kế đến nay 17 ca, với 12 ổ dịch); tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm kinh doanh thức ăn đường phố trước cổng trường học; kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành và kế hoạch kiểm tra y tế tư nhân năm 2023 trên địa bàn thị xã.

- Công tác giáo dục và đào tạo: Duy trì sĩ số học sinh ra lớp năm học 2022-2023, hiện nay tổng số 17.311/18.100 học sinh, đạt 96% chỉ tiêu. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thị xã Ngã Năm đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030. Hiện nay thị xã có 100% trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, đồng thời xây dựng kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thị xã năm 2023.

Công tác tư vấn và giải quyết việc làm cho lực lượng lao động trong độ tuổi được quan tâm thực hiện. Trong tháng tổ chức tư vấn cho 414 lượt người lao động, lũy kế 595/3.000 người (trong đó: lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 09/25 lao động tại các nước Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc; kèm cặp, truyền nghề cho 32 lao động tại địa phương). Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, thực hiện trợ cấp thường xuyên, tổ chức cấp phát kinh phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình chính sách theo quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn, phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra trong năm; phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022 trên địa bàn thị xã; Tổ chức phiên giao dịch việc làm, phê duyệt danh mục nghề và chỉ tiêu đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho lao động nông thôn năm 2023.

Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm, triển khai thực hiện, tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số thiểu số giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn thị xã Ngã Năm. Phê duyệt danh sách các đối tượng được hỗ trợ chính sách thuộc Dự án 1 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, năm 2022.

4. Quốc phòng - an ninh

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được quan tâm, duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phối hợp hoạt động tuần tra theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được 207 cuộc có 1.035 lượt đồng chí tham gia. Phối hợp tổ chức các hoạt động Tết quân - dân năm 2023 tại xã Long Bình. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 với 98 công dân, đạt 100% kế hoạch tình giao (trong đó Quốc phòng 68 công dân, Công an nhân dân 30 công dân); ra quân triển khai công tác huấn

luyện lực lượng Dân quân tự vệ năm 2023, kết quả đến nay đã tổ chức huấn luyện đạt 9,98% quân số (124/1242 đồng chí).

- Tội phạm hình sự: Bắt 01 vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn Phường 1 (tài sản bị xâm hại khoảng 21.900.000 đồng) đang tiếp tục điều tra làm rõ (so với tháng trước tương đương số vụ); tiếp nhận điều tra 02 vụ, đã điều tra làm rõ 01 vụ 01 đối tượng, ra quyết định khởi tố 02 vụ. Tiến hành kiểm tra (test nhanh) 10 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; qua kiểm tra, phát hiện 04 đối tượng dương tính với chất ma túy (so với tháng trước tăng 02 đối tượng dương tính), kết quả ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng số tiền 3.000.000 đồng, giáo dục cam kết 06 đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý 02 đối tượng, ra quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng. Trật tự xã hội: Tiếp nhận, xử lý 01 vụ 01 đối tượng uống rượu say gây rối trật tự công cộng, kết quả ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 1.500.000 đồng (so với tháng trước giảm 04 vụ). Tệ nạn xã hội: Bắt 10 vụ 52 đối tượng đánh bạc (Phường 1, Phường 2, Phường 3, Mỹ Quới, Vĩnh Quới và Tân Long), hiện đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định (so với tháng trước tăng 10 vụ, 52 đối tượng). Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông được 94 cuộc với 359 lượt đồng chí tham gia, qua tuần tra kiểm soát phát hiện 176 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, kết quả ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 457.900.000 đồng; tai nạn giao thông, va chạm giao thông xảy ra 01 vụ làm 01 người chết (so với tháng trước giảm 01 vụ, giảm 01 người chết).

5. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền

- Tổ chức tiếp dân theo định kỳ và thường xuyên theo quy định; trong tháng tổ chức tiếp 10 lượt công dân, với 10 vụ việc (trong đó tổ chức tiếp công dân định kỳ được 02 cuộc, có 06 lượt người, tiếp dân thường xuyên có 04 lượt người). Kịp thời tiếp nhận, xem xét giải quyết những kiến nghị, phản ánh của người dân theo thẩm quyền; tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện các kết luận thanh tra đã ban hành; trong tháng ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu 01 trường hợp.

- Ngành Tư pháp thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực bản sao giấy tờ văn bản các loại; thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được 43 cuộc có 615 lượt người tham dự; công tác hòa giải luôn được quan tâm, tổ chức hòa giải 07 vụ việc, kết quả hòa giải thành 06 vụ việc, đạt 85,71%; hòa giải không thành 01 vụ việc.

- Tổ chức bộ máy - biên chế thường xuyên được kiện toàn. UBND thị xã ban hành các quyết định về tổ chức, chế độ chính sách, chế độ tiền lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo quy định. Ban hành quyết định tuyển dụng đối với thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp công lập năm 2021, với 49 trường hợp. Quyết định công nhận 166 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 66 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 35 tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến và tặng giấy khen cho 14 cá nhân đạt thành tích trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022; tặng giấy khen 21 tập thể và 76 cá nhân đạt thành tích trong công tác cải cách hành chính, thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 và công tác tuyển quân.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm. Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện công tác khảo sát, điều tra xã hội học xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022, thực hiện công tác thẩm định chấm điểm, công bố Chỉ số cải cách hành chính cấp xã; thị xã tiếp tục duy trì mô hình rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định theo hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 với 27 loại thủ tục. Trong tháng, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 560 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển sang 253 hồ sơ. Đã giải quyết trước hạn và đúng hạn 425 hồ sơ các lĩnh vực, còn lại 135 hồ sơ trong thời hạn giải quyết.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng đạt được một số kết quả bước đầu; các ngành phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, nhất là các nhiệm vụ đảm bảo trật tự mua bán, chỉnh trang đô thị trên địa bàn Phường 1; sản xuất lúa Đông Xuân được quan tâm chỉ đạo, năng suất khá; tình hình dịch hại trên lúa và xâm nhập mặn được kiểm soát tốt; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ và chăn nuôi được quan tâm thực hiện; công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tiếp tục được quan tâm triển khai ngay từ đầu năm; định hướng hoàn thiện các kế hoạch chuyên đề. Các mặt văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; chính sách đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; công tác công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, đưa quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; công tác cải cách hành chính được tập trung, duy trì các công việc; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: chậm trễ trong việc hoàn thiện một số kế hoạch chuyên đề theo định hướng; việc triển khai nhiệm vụ trong năm tại một số đơn vị xã, phường chưa cụ thể, đặc biệt trong phát triển sản xuất, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; diễn biến bất thường của thời tiết và giá cả đầu vào cao gây khó khăn cho sản xuất nông nghiệp; công tác quản lý trật tự đô thị, sắp xếp tiêu thương kinh doanh mua bán ổn định trật tự, nề nếp còn nhiều khó khăn, vướng mắc; tiến độ rà soát, đề xuất thực hiện các mô hình sản xuất năm 2023 còn chậm; nhiều khó khăn, vướng mắc trong kêu gọi đầu tư còn chưa được tháo gỡ; tiến độ triển khai các công trình, dự án còn chậm, khối lượng công việc còn lại phải thực hiện là rất lớn; tình trạng lao động mất việc về địa phương tăng do các doanh nghiệp đóng cửa hoặc thu hẹp quy mô sản xuất; diễn biến phức tạp tình hình dịch trên người, đặc biệt là dịch bệnh sốt xuất huyết đang có chiều hướng gia tăng trong cộng đồng; tai nạn giao thông có chiều hướng tăng cao so với cùng kỳ; việc thực hiện công tác phối hợp giữa UBND các xã, phường với ngành chuyên môn cấp trên trong hoạt động công vụ từng lúc còn chưa nghiêm, nhất là trong công tác quản lý cán bộ, lực lượng trực thuộc,...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 3/2023

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 03/2023, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các ngành, các cấp tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục theo dõi tiến độ thu hoạch vụ lúa Đông Xuân trên địa bàn; chỉ đạo, ngành chuyên môn, UBND các xã, phường chủ động theo dõi tình hình hoạt động các trạm bơm, kịp thời bơm tát phục vụ thu hoạch; rà soát, thống kê phương tiện phục vụ thu hoạch hiện có trên địa bàn và địa phương lân cận nhằm đảm bảo nhu cầu thu hoạch tập trung, đồng loạt sắp tới của bà con, tránh tình trạng thiếu hụt phương tiện, chậm trễ tiến độ thu hoạch, ảnh hưởng năng suất và chất lượng lúa. Triển khai Kế hoạch sản xuất vụ lúa Hè Thu 2023 phù hợp, thích ứng với điều kiện thời tiết và nguy cơ mặn xâm nhập mùa khô; theo dõi chặt chẽ tình hình vận hành các cống điều tiết nước của Bạc Liêu, đặc biệt là diễn biến tình hình nước mặn tuyến kênh xáng Phụng Hiệp - Cà Mau; kịp thời thông tin cho người dân chủ động trong lấy nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

2. Ngành chuyên môn tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm tại các cơ sở và các hộ chăn nuôi, kịp thời phát hiện, khoanh vùng, xử lý triệt để, tránh để lây lan dịch trên diện rộng; kiểm tra, giám sát tình hình kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện sớm và xử lý nhanh khi phát hiện dịch bệnh.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác sắp xếp trật tự đô thị và sắp xếp trật tự kinh doanh, buôn bán trên địa bàn, đặc biệt là khu vực trung tâm Phường 1. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã, chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, phường ngăn chặn, xử lý ngay từ đầu và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

4. Tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023; tổ chức Lễ Công bố xã Mỹ Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

5. Ngành Thuế phối hợp tốt với UBND các xã, phường tập trung thu ngân sách ngay từ đầu năm; rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất - kinh doanh để kịp thời điều chỉnh bổ sung tăng thu thuế nhằm đảm bảo thực hiện công bằng, đúng quy định, phấn đấu thu đạt chỉ tiêu năm 2023.

6. Ban Quản lý dự án các công trình xây dựng thị xã, các chủ đầu tư phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục triển khai các công trình xây dựng theo kế hoạch năm 2023, đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo lộ trình cam kết; đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ về chất lượng, tiến độ thi công các công trình. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư hạ tầng, phục vụ dân sinh và các dự án trên địa bàn.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (30/3) và tuần lễ hoạt động văn hóa hưởng ứng Ngày kỷ niệm 30/4.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, trong đó chú trọng giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, ý thức tôn trọng pháp luật và trách nhiệm công dân cho học sinh; phát triển khả năng sáng tạo, nghiên cứu, đồng thời tăng cường giáo dục rèn luyện kỹ năng ứng dụng kiến thức vào thực tiễn; tiếp tục thực hiện tốt công tác phân luồng giáo dục, đào tạo gắn với giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông; chỉ đạo các trường có kế hoạch phòng chống cháy nổ, bảo quản tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học. Giáo dục học sinh không tham gia các tệ nạn xã hội nhất là ma túy, vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục vận động học sinh tham gia mua bảo hiểm y tế.

9. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội; triển khai thực hiện quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tổ chức tư vấn giải quyết việc làm theo nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp. Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn theo hướng gắn với nhu cầu địa chỉ tuyển dụng của các doanh nghiệp, khu công nghiệp; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023. Rà soát hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở, năm 2023.

10. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng để xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn.

11. Xây dựng kế hoạch chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào Khmer nhận dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh.

12. Triển khai thực hiện công tác thanh tra năm 2023 theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân ngay từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài.

13. Quân sự triển khai thực hiện công tác huấn luyện năm 2023 theo quy định, đảm bảo chất lượng. Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự và các ngành, các cấp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện các giải pháp trong thực hiện Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị xã đạt kế hoạch đề ra; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

14. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã, trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số trong cải cách thủ tục hành chính; theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt công tác khảo sát, điều tra xã hội học xác định Chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2023 trên địa bàn thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- BLĐ, CV Nghiên cứu VP;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**